
Satzung

zur Aufhebung der Satzung des Landkreises Friesland über die Heranziehung der 
kreisangehörigen Städte und Gemeinden zur Durchführung der dem Landkreis als 
örtlicher Träger der Sozialhilfe obliegenden Aufgaben nach dem Sozialgesetzbuch - 
Zwölftes Buch (SGB XII)

Aufgrund der §§ 10 und 58 Abs. 1 Ziffer 5 des Niedersächsischen Kommunalverfassungs-
gesetzes (NKomVG) vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. 31/2010 S. 576) zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 16.12.2013 (Nds.GVBl. 23/2013 S.307) sowie des § 99 SGB 
XII vom 27. Dezember 2003 (BGBl. I, S. 3022), zuletzt geändert durch Gesetz vom 1. 
Oktober 2013 (BGBl. I S. 3077)  in Verbindung mit den §§ 8 und 9 des Niedersächsischen 
Gesetzes zur Ausführung des Sozialgesetzbuches Zwölftes Buch (Nds. AG SGB XII) vom 
16. Dezember 2004 (Nds. GVBl. S. 644), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
11. Dezember 2013 (Nds. GVBl. S. 284) hat der Kreistag des Landkreises Friesland am 
20. März 2014 folgende Satzung beschlossen:

§ 1

Die  Satzung  des  Landkreises  Friesland  über  die  Heranziehung  der  kreisangehörigen 
Städte und Gemeinden zur Durchführung der dem Landkreis Friesland als örtlicher Träger 
der Sozialhilfe obliegenden Aufgaben nach dem Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch (SGB 
XII) vom 20. Dezember 2004, zuletzt geändert durch Änderungssatzung vom 2. November 
2011, wird aufgehoben.

§ 2

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Amtsblatt für den Landkreis 
Friesland, frühestens jedoch am 1. Januar 2015, in Kraft.

Jever, den  20. März 2014       __________________
       Sven Ambrosy 

                                                                                      Landrat


	zur Aufhebung der Satzung des Landkreises Friesland über die Heranziehung der kreisangehörigen Städte und Gemeinden zur Durchführung der dem Landkreis als örtlicher Träger der Sozialhilfe obliegenden Aufgaben nach dem Sozialgesetzbuch -  Zwölftes Buch (SGB XII)

